
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Karlovarský kraj - analýza výsledků 

1. Shrnutí 

Z výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v Karlovarském kraji v březnu 2011, které uvádíme v této analytické 
publikaci, vyplývají některé zásadní skutečnosti, které chceme prezentovat v tomto úvodním shrnutí. 

• Karlovarský kraj měl ke dni sčítání 132 obcí s 518 částmi a od roku 1970 klesl počet obcí o 40, hustota 
zalidnění kraje činila 89,2 osoby/km2. 

• Ve městech kraje žilo k datu sčítání 82,9 % všech obyvatel, ve třech největších městech kraje hustota 
zalidnění dosahovala 585,3 osoby/km2. 

• Vývojovým trendem migrace byl přesun obyvatelstva mezi velkými městy a jejich zázemím, počet 
obyvatel kraje klesal. 

• Ke dni sčítání žilo v kraji trvale 303 609 obyvatel, obvyklý pobyt zde deklarovalo 295 595 obyvatel. 

• Podle velikostních skupin obcí, jak v kraji, tak v České republice byl největší podíl obcí od 200 do 499 
obyvatel. 

• V rámci České republiky zaujímal Karlovarský kraj 1. místo v podílu osob bydlících v objektech mimo 
bytový fond (rekreační chaty, nouzová obydlí, mobilní obydlí apod.). 

• Populace kraje výrazně stárne, přesto v kraji žil k datu sčítání druhý nejvyšší podíl (po Hlavním městě 
Praze) osob v produktivním věku. 

• V kraji žilo více osob v poproduktivním věku, než dětí do 14 let. 

• V kraji převažovala populace žen, a to především vlivem vysokého počtu žen v poproduktivním věku. 

• V průběhu sledovaných posledních dvaceti let byl v Karlovarském kraji zaznamenán výrazný nárůst 
svobodných či rozvedených osob, naopak podíl obyvatel žijících v manželském svazku klesal. 

• Při mezikrajském srovnání dosahoval podíl svobodných osob v kraji druhé nejvyšší hodnoty po Hlavním 
městě Praze, podíl rozvedených osob byl dokonce nejvyšší v celé České republice. Naopak podíl 
ženatých mužů či vdaných žen byl k datu sčítání nejnižší v celé ČR. 

• V Karlovarském kraji žil druhý nejvyšší podíl cizinců po Hlavním městě Praze. Tito cizinci jsou více než 
ze 4/5 v produktivním věku. 

• Karlovarský kraj měl druhý nejnižší podíl věřících v ČR po Ústeckém kraji, a to 12,8 % obyvatel. 

• Kraj vykazoval nejvyšší podíl obyvatel se základním či neukončeným vzděláním v ČR a naopak nejnižší 
podíl maturantů a vysokoškoláků. 

• Ekonomická aktivita obyvatel kraje klesala, zvyšoval se podíl nepracujících důchodců, přesto podíl 
pracujících důchodců dosahoval druhé nejvyšší hodnoty ze všech krajů ČR po Hlavním městě Praze. 

• Z úhrnu ekonomicky aktivního obyvatelstva bylo ke dni sčítání 12,0 % osob nezaměstnaných. 

• Největší ekonomickou aktivitu v kraji vykazovali středoškoláci včetně vyučených bez maturity. 

• Karlovarský kraj se umístil na 2. místě (po Ústeckém kraji) s nejvyšším podílem nezaměstnaných osob 
hledajících první zaměstnání. 

• Nejvíce zaměstnaných osob v Karlovarském kraji bylo zjištěno v průmyslu (24,8 %). 

• Při celorepublikovém srovnání zaujímal Karlovarský kraj k datu sčítání 1. místo v podílu zaměstnaných 
v odvětví ubytování, stravování a pohostinství a zdravotní a sociální péče. 

• Podle hlavních tříd zaměstnání pracoval nejvyšší podíl obyvatel kraje z republikového pohledu jako 
pracovníci ve službách a prodeji. 

• Do zahraničí vyjíždělo z kraje pracovat 1 976 osob, což představuje druhý nejvyšší podíl (po Hlavním 
městě Praze) v rámci celé ČR. 

• Karlovarský kraj se zařadil na 1. místo ze všech krajů ČR v podílu vyjíždějících do zaměstnání ve věku  
15–24 let a zároveň na poslední místo v podílu vyjíždějících do zaměstnání ve věku 25–29 let. 

• V České republice vykazoval Karlovarský kraj nejvyšší podíl obyvatel vyjíždějících do zaměstnání 
za odvětvím zdravotní a sociální péče. 

•  

• V kraji vzrostl počet hospodařících domácností, a to převážně vlivem růstu počtu domácností 
jednotlivců, nejvíce domácností jednotlivců přitom žilo v okresních metropolích. Karlovarský kraj 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Karlovarský kraj - analýza výsledků 2 

vykazoval největší podíl domácností jednotlivců ve věku 40–64 let v rámci celé České republiky. 

• Ženy tvořily ke dni sčítání 53,6 % domácností jednotlivců v kraji. 

• V Karlovarském kraji bylo 45,7 % domácností jednotlivců ekonomicky neaktivních. 

• Domovní fond kraje vzrostl za posledních 40 let o 11,7 %, přesto v mezikrajském srovnání měl 
Karlovarský kraj podle výsledků sčítání druhý nejstarší fond v ČR po Ústeckém kraji. 

• Podíl obydlených domů s byty ve vlastnictví obce nebo státu se v průběhu let snižoval, přesto 
v mezikrajském srovnání zaujmul Karlovarský kraj druhé místo s vysokým podílem těchto domů 
(po Hlavním městě Praze). 

• V průběhu sledovaných let výrazně rostl podíl obydlených domů s byty ve spoluvlastnictví vlastníků 
bytů, Karlovarský kraj zaujal první místo v podílu těchto bytů v mezikrajském srovnání. 

• Vývoj bytového fondu zaznamenal v průběhu sledovaných let neustálý nárůst, od roku 1980 narostl 
o 22 623 bytů, tj. o 20,1 % a to především nárůstem počtu bytů v rodinných domech. Byty v rodinných 
domech se zvětšily. 

• Karlovarský kraj vykázal druhý nejvyšší podíl obydlených bytů v bytových domech a naopak druhý 
nejnižší podíl bytů v rodinných domech ze všech krajů ČR. 

• Karlovarský kraj byl jediným krajem České republiky, kde podíl obydlených bytů v rodinných domech 
nedosahoval ke dni sčítání 50 % ani v jednom ze svých okresů. 

• V kraji bylo zjištěno 15  688 neobydlených bytů, z nichž k rekreaci bylo využíváno 10,5 %. 

• Za posledních 20 let došlo ke změně poměru obydlených bytů podle právního důvodu užívání bytu, 
docházelo k přechodu od bytů nájemních k bytům v osobním vlastnictví. 

• V mezikrajském srovnání se Karlovarský kraj umístil na 1. místě v podílu obydlených bytů 
ve spoluvlastnictví vlastníků bytů (40,5 %), přičemž hodnota tohoto ukazatele byla v porovnání 
s celorepublikovým průměrem vyšší o 18,4 procentního bodu. 

• Při pohledu na obydlené byty podle právního důvodu užívání vykazoval Karlovarský kraj nejvyšší podíl 
bytů v osobním vlastnictví (35,0 %). Tato hodnota byla oproti republikovému průměru vyšší o 14,9 
procentního bodu. 

• Technická vybavenost bytů v kraji rostla. 

• Druhý nejvyšší podíl bytů ze všech krajů ČR byl připojen na kanalizační síť (88,8 %) po Hlavním městě 
Praze (95,6 %). 

• Druhý nejvyšší podíl bytů ze všech krajů ČR byl vybaven vlastním splachovacím záchodem (99,1 %) 
po Hlavním městě Praze (99,5 %). 

• Podle způsobu vytápění převažovalo u všech domů ústřední topení. Plynem topilo v době sčítání 
41,4 % rodinných domů. 

• Karlovarský kraj vykazoval nejvyšší podíl bytů se sníženou kvalitou ze všech krajů ČR. 

• Karlovarský kraj zaujmul druhé místo po Hlavním městě Praze (0,79 osoby) s počtem osob 
na 1 obytnou místnost s 8 m2 a více (0,77 osoby). 

• Karlovarský kraj vykázal druhou největší obytnou plochu v m2 na 1 osobu, a to jak v rodinných domech 
(38,0 m2), tak v bytových domech (30,5 m2). Vyšší hodnotu těchto ukazatelů vykazovalo pouze Hlavní 
město Praha. 

• V kraji byla nejčetnější velikost bytu od 40,0 m2 do 49,9 m2, v mezikrajském srovnání byly byty 
v Karlovarském kraji třetí nejmenší. 

• Průměrně 2,4 osoby žilo v obydlených bytech Karlovarského kraje. 

• Zhruba polovina bytových domácností v kraji byla k datu sčítání vybavena osobním počítačem. 
Přestože většina domácností vybavených osobním počítačem v Karlovarském kraji byla připojena 
na internet, v celorepublikovém srovnání byl podíl těchto domácností nejnižší v celé ČR. 

 

 


